
Mgr. Miloš Novotný; Mgr. Alena Bára Doležalová

OSKAROVA PRVOUKA
OBJEVUJEME A POZNÁVÁME S OSKAREM
U EBNICE PRO 1. RO NÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY VYTVO ENÁ V SOULADU S RVP ZV

Odpov dná redaktorka: Mgr. Alena Bára Doležalová
Pedagogická spolupráce: Mgr. Zden k Brom; Mgr. Zden k K íž, Ph.D.
Redak ní spolupráce: Ing. Mgr. Martin Janá ek
Jazyková spolupráce: Mgr. Lenka Bi anová, Ph.D.
Ilustrace: Andrea Schindlerová
Gra cká úprava obrázk : Mgr. Markéta Matysová
Gra cká úprava: Libor Kapoun
Fotogra e:  archiv NOVÁ ŠKOLA, s.r.o.; Alexas_Fotos (16k); Couleur (16c)

Reklamní vydání (2019)

Vytiskla: Tiskárna Nový Malín
Vydala: 

NOVÁ ŠKOLA, s.r.o.
Bratislavská 23d, 602 00 Brno
tel.: 545 222 286, 777 577 739
e-mail: nns@nns.cz
www.nns.cz

© NOVÁ ŠKOLA, s.r.o., 2019

OBSAH
Ve škole  .........................................................................................................................................  1–9
Na podzim  .................................................................................................................................  10–17
Rodina  .......................................................................................................................................  18–24
V zim   .......................................................................................................................................  25–34

lov k  .......................................................................................................................................  35–44
Na ja e  .......................................................................................................................................  45–53

as .............................................................................................................................................  54–61
V lét   .........................................................................................................................................  62–70
Domov .......................................................................................................................................  71–78
Opakování  .................................................................................................................................  79–80

Pilotní ov ování:
Mgr. Barbora Olejar íková (Základní škola a mate ská škola Kopidlno);
Mgr. Hana Groulíková (Základní škola Pomezí);
Mgr. Lenka Loš áková (Základní škola a mate ská škola P n ín);
Mgr. Zden k K íž, Ph.D. (Základní škola a mate ská škola Veverské Knínice);
Mgr. Jitka Štorková (Základní škola Vysoké Mýto, Jiráskova);
Mgr. Markéta Zdr bková (Základní škola a mate ská škola Nehvizdy);
Mgr. Petra Š oví ková (Základní škola a mate ská škola Na Daliborce, Ho ice);
Mgr. Gabriela Cardová (Základní škola a mate ská škola Na Daliborce, Ho ice)

OSKAROVA PRVOUKAOSKAROVA PRVOUKA
U EBNICE PRO 1. RO NÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY
VYTVO ENÁ V SOULADU S RVP ZV 



1

1  „Vypráv j, nakresli.“ Žák vypráví, na co se t ší hol i ka 
na obrázku. Nakreslí, na co se t ší on. Pomoci mu m že 
prolistování první kapitoly u ebnice.

2  „Vypráv j, opakuj.“ Žák vypráví o obrázcích a uv domuje si 
správné formy pozdrav  v situacích zobrazených na obrázku. 
M že uvést i více správných možností.

 

2  ,  .

1  ,  .Napsali: Mgr. Miloš Novotný; Mgr. Alena Bára Doležalová

© NOVÁ ŠKOLA, s.r.o., 2019

Vážení vyu ující, 
p edkládáme Vám novou u ebnici prvouky Oskarova prvouka 1.

Pr vodcem u ebnicí je papoušek Oskar, který dopl uje stonožku Agátu v materiálech pro výuku 
tení a psaní a sk ítka Matýska, který je pr vodcem u ebnicemi matematiky.
U ebnice prvouky je vytvo ena v souladu s RVP ZV. U ivo je rozd leno do deseti kapitol (Ve škole, 

Na podzim, Rodina, V zim , lov k, Na ja e, as, V lét , Domov, Opakování). 
Mezip edm tov  je u ebnice propojena zejména s u ivem tení, psaní a matematiky, p i emž výuka 

tení, psaní a po ítání vždy p edchází p ed u ivem prvouky, která tyto dovednosti a schopnosti dále 
rozvíjí.

U ebnice si klade za cíl zvýšit samostatnost žák  a posílit jejich vnit ní motivaci. Žáci mohou již 
od první hodiny íst samostatn  piktogra  cká zadání cvi ení. K lepší orientaci v u ebnici jim pomáhá 
druhé íslování v horní ásti stránek. Cvi ení se typologicky opakují a jejich obtížnost se postupn  
zvyšuje. P i práci se hojn  využívají myšlenkové mapy k navození nových témat i k jejich opako-
vání. P ispívají k tomu, že žáci se u í o tématech p emýšlet, uvažovat, hovo it. 

ada cvi ení je p ipravena tak, aby žáci o navozených situacích sami p emýšleli, zvažovali, jak se 
zachovat, promýšleli možnosti jejich ešení apod.

Doufáme, že se Vám nov  p ipravená u ebnice prvouky bude líbit a bude se Vám s ní dob e pracovat.
Kolektiv autor

Žák opakuje 
nebo 

dramatizuje 
dané situace.

OPAKUJ.

 

Žák prohlíží 
úkol a vyvozuje 
z n j ešení nebo 

souvislosti.

PROHLÍŽEJ.

 

Žák te. Pokyn 
m že být dopln n 
šipkou pro sm r 
tení v ádku  
i v sloupci  .

P E TI.

 

Žák vybírá 
z daných 
možností 
správnou 
variantu.

VYBER.

 

Žák t ídí 
podle daného 

kritéria.

ROZT I .

Žák vybarví 
úkol podle 

zadání.

VYBARVI.

 

Žák nakreslí 
pastelkami 

obrázek podle 
zadání.

NAKRESLI.

 

Žák nalepuje
vhodné 

samolepky 
na ur ená místa.

NALEPUJ.

 

Žák píše tužkou 
nebo perem.

NAPIŠ.

 

Žák vypo ítá, 
rozkládá nebo 
dopo ítává.

PO ÍTEJ.

Žák vypráví 
o obrázku nebo 

íká podle 
obrázku slova.

VYPRÁV J, ÍKEJ.

  

Žák utvo í 
otázku 

a odpov .

UTVO  OTÁZKU A ODPOV .

 

Žák dopl uje 
logickou 

posloupnost 
a pokra uje 

v ad .

POKRA UJ V AD .



2

1  „ íkej.“ Žák vyjmenuje v ci, které pat í do školní 
aktovky.

2  „ íkej, vyber.“ Žák pojmenuje obrázky. Vybere ty, 
které pat í do aktovky, a ozna í je k ížkem.

3  „P e ti ádek.“ Žák si podloží proužkem papíru ádek a p e te obrázky 
zleva doprava. Ur uje také po et v cí na jednotlivých obrázcích.

4  „ íkej, vyber.“ Žák pojmenovává v ci na obrázku, orientuje se v prostoru. 
Obrázky z tabulky potom vyhledává na obrázku vlevo. K ížkem ozna í 
jejich umíst ní: na lavici / pod lavicí.

 

 

1  .

3   .

2  ,  .

        

        

4  ,  .

Na pergamenu Oskar vysv tluje 
piktogram vybírej.
Vysv tluje na cvi ení 1

3

1  „Vypráv j.“ Žák vypráví o obrázku, orientuje se v prostoru. 
Pak pomocí p edložek nad, pod a slov vlevo, vpravo 
popisuje umíst ní p edm t  na obrázku. ervená kole ka 
udávají pozici, kde mají daný p edm t hledat, nap .: Nad 
košem je umyvadlo. Žák vypráví také o své t íd .

2  „Rozt i , nalep.“ Žák rozliší v ci, které jsou majetkem školy, a v ci, 
které jsou jeho vlastní. Potom jejich obrázky nalepí do správného ráme ku.

3  „Vypráv j.“ Žák vypráví o obrázku. Uv domuje si správné chování 
k majetku spolužák  a u itel . Popíše situaci na obrázku a ekne správný 
postup p i p j ování cizích v cí.

 
1  .

3  .

2  ,  .



4

1  „Vypráv j a spoj.“ Žák vypráví o jednotlivých 
vyu ovacích p edm tech a jejich náplni. Spojí 
piktogramy jednotlivých p edm t  s vhodnými 
obrázky. 

2  „P e ti ádek.“ Znalost a pojmenování vyu ovacích p edm t  žák prokáže tením. 
Nap .: eský jazyk a výtvarná výchova.

3  „Vypráv j.“ Žák vypráví o obrázku. Rozpozná správné a nesprávné chování. 
K nesprávnému chování znázorn nému v obrázku navrhne správné ešení. 

      

 A   A   A 
 A   A   A 

 
1  A  .

2   .

3  .

      

5

1  „Vypráv j.“ Pomocí obrázk  žák popisuje správné chování o p estávce.

2  „ íkej, vyber a vybarvi.“ Žák rozpozná a k ížkem ozna í zdravou 
sva inu a dokáže íci, z jakých potravin se skládá. Potom vybarví chlapce 
uprost ed oválu.

3  „P e ti ádek, napiš a nakresli.“ V každém ádku 
žák p e te složení zdravé sva iny, dopíše spojku A. 
V posledním ádku dokreslí svou p edstavu zdravé 
sva iny a dopíše spojku A.

 

3  ,  A  .

1  .

2  ,  A  .



6

1  „ íkej a opakuj.“ Žák si uv domuje, se kterými dosp lými 
osobami se m že ve škole setkat a jaká je jejich nápl  práce. 
Povolání m že zdramatizovat.

2  „Vypráv j.“ Žák pojmenovává jednotlivé prostory ve škole, 
uv domuje si, k emu slouží. Vypráví o své škole.

3  „Vypráv j a pokra uj.“ Žák vypráví p íb h podle obrázk  
a uvažuje o správném zakon ení situace.

 
1  A  .

2  .

…

… …

1 1

2 2

3 3

3  A  .

…

…

…

7

      

      
      

 

1  „Vypráv j.“ Žák vypráví o cest  jednotlivých d tí do školy. 
Vypráví i o své cest  do školy.

2  „Vyber.“ Žák vybere, jak se má zachovat chodec.

3  „Vypráv j a nakresli.“ Žák vypráví o své cest  do školy. 
K vypráv ní p ipojí vlastní obrázek.

3  A  .

2  .

1  .



8

 

1  „Vypráv j, opakuj a vybarvi.“ Žák vypráví o obrázcích. Uv domuje si zásady 
správného chování p i setkání s cizími lidmi a s blízkými leny rodiny. Situace 
zdramatizuje. Potom poslední obrázky vybarví.

2  „Vypráv j a opakuj.“ Žák vypráví p íb h podle obrázk , uv domuje si vhodné 
chování k dosp lým. Situace m že zdramatizovat.

3  „ íkej a nalep.“ Podle obrázk  žák opakuje zásady 
správného chování ve škole. Ke každému obrázku 
nalepí vhodný piktogram vyjad ující dané chování. 

2  A  .

3  A  .

vybarvit

1  ,  A  .

1

1

2

2

3

3

1 2 3

9

1  „Vypráv j.“ Podle obrázk  žák vypráví o škole. Opakuje si u ivo 
probrané kapitoly.

2  „Vyber.“ Výb rem žák hodnotí oblíbenost jednotlivých p edm t .

3  „Vypráv j a vybarvi.“ Žák si p ipomene, na co se t šil p i 
nástupu do školy, a vybarví ty obrázky, které to spl ují.

       

       
       

2  .

1  .
 

3  A  .



10

1  „Vypráv j a nalep.“ Žák vypráví o jednotlivých obrázcích, pojmenovává ro ní 
období a do st edu kruhu nalepí vhodný piktogram vyjad ující dané ro ní období.

2  „Vypráv j a tvo  otázky a odpov di.“ Žák p emýšlí o obrázcích, které se 
vztahují k podzimu. Zkouší tvo it otázky a odpovídat na n . Nap .: Co se 
na podzim d je v sadu? Které ovoce na podzim sklízíme? 

3  „Vypráv j a vybarvi.“ Podle obrázk  žák vypráví, 
jak vypadá v tvi ka listnatého stromu v r zných 
ro ních obdobích. Na posledním obrázku vybarví 
list podzimními barvami.

 

      

3  A  .

2  A  .

1  A  .

??

????

??
??

??

11

         

 

1  „P e ti a vybarvi.“ Žák p e te v tu. Jména d tí si vymyslí podle po áte ního 
písmene u postav na obrázku. Podle textu ur í, kterého draka na obrázku má vybarvit 
kterou barvou. Nap .: Ani ka má modrého draka.

2  „Prohlížej a nakresli.“ Žák pozoruje po así na podzim. Seznamuje se s piktogramy, 
které dané po así vyjad ují. Do ráme ku k danému dni nakreslí vhodný piktogram.

3  „ íkej, p e ti a nakresli.“ Žák vysv tlí 
piktogram, p e te v tu. Nap .: Na podzim asto 
prší. Toník má plášt nku. Do vyzna eného prostoru 
nakreslí další možnou variantu podzimního po así 
a doplní druh vhodného oble ení.

 

 MÁ  .

 MÁ  .

 MÁ  .

 MÁ  .

1  A  .

2  A  .

3  ,  A  .

 MÁ  .

 MÁ .
 MÁ .

 MÁ  .

A  A  M  M  



12

1  „Vypráv j.“ Žák vypráví o obrázku, všímá si inností, které se 
na podzim d lají v sadu, a pojmenovává ná adí, které je k t mto 
pracím pot eba ( esá ek, hráb , kole ko, košík).

2  „P e ti a napiš.“ Žák p e te v ty s obrázky a dopíše slovo MÁ. 
Osoby pojmenovává. Nap .: babi ka, d de ek, Pepík, Lenka, ….

3  „P e ti a nakresli.“ Žák pojmenovává ovocné stromy (hruše , švestka, 
jablo ) a jejich plody (hruška, švestka, jablko). Poslední plod dokreslí.

4  „Rozt i  a nalep.“ Žák si všímá rozp leného ovoce a pozoruje, co je 
uvnit  (pecka, jád inec). Podle toho potom ovoce rozt ídí a obrázky 
nalepí na správné místo.

    .

   .

    .

    .

 
1  .

4  A  .

 MÁ  .  MÁ .  MÁ .

2  A  .

3  A  .

13

 

 

  

 

1  „Vypráv j.“ Žák vypráví o obrázcích, všímá si inností, které se na podzim 
d lají na zahrad . Uvažuje, o em zahradník p emýšlí.

2  „P e ti ádek a p e ti sloupec.“ Žák pojmenovává jednotlivé druhy zeleniny.

3  „P e ti, prohlížej cvi ení 2 a íkej.“ Žák p e te karti ku, vyhledá danou zeleninu 
v tabulce ve cvi ení 2 a podle te ky umíst né na karti ce rozhodne, která zelenina 

je v tabulce v dané pozici. Užívá pojmy vlevo, vpravo, 
naho e, dole, nad, pod. Nap .: Vedle mrkve je vpravo cibule.

4  „P e ti.“ Žák p e te v ty s obrázky. Vypráví o r zných 
zp sobech zpracování ovoce a zeleniny na podzim.

5  „Nakresli.“ Žák do sklenice nakreslí, co se m že zava ovat.

 

MÁME    A   . MÁME   .

MÁME    A   . MÁME   .

MÁME    A   . MÁME   .

4  . 5  .

1  .

2   A   . 3  ,  2  A  .



14

      
      
      

  
 MÁ  .   MÁ  .   MÁ  .

  
 MÁ .   MÁ  .   MÁ  .

1  „ íkej a p e ti ádek.“ Žák pojmenovává stromy (dub, jírovec, 
buk, smrk, borovice, jedle) a p e te v ty s obrázky plod  
jednotlivých strom  (žalud, kaštan, bukvice, šiška).

2  „Vyber.“ Výb rem žák rozlišuje stromy listnaté a jehli naté.

3  „ íkej.“ Žák rozlišuje strom a ke  a pojmenovává jejich ásti 
(ko eny, kmen, koruna).

 

3  .

2  .

1  A   .

15

   

  

1  „Vypráv j, p e ti a vybarvi.“ Žák vypráví 
o obrázcích, všímá si rostlin a živo ich  
v lese. Na karti kách pak p e te v ty s obrázky 
a podle nich vybarví správný obrázek. 
Nap .: Vybarvi seno vpravo od krmelce.

2  „P e ti, prohlížej cvi ení 1 a íkej.“ Žák p e te karti ku, vyhledá objekt na obrázku ve cvi ení 1 
a podle te ky umíst né na karti ce rozhodne, co/kdo se na obrázku v dané pozici nachází. 
Užívá pojmy vpravo, vlevo, nad, pod, mezi, v, … Nap .: Vpravo od srnky je zajíc.

3  „Rozt i  a nalep.“ Žák rozt ídí ptáky na st hovavé a nest hovavé a nalepí jejich obrázky 
do správného ráme ku.

 

3  A  .

1  ,  A  .

2  ,  1  A  .

   .

   

   

   

    



16

1  „Vypráv j.“ Žák vypráví podle fotogra  e o krajin  na podzim. 
Všímá si zm n v p írod .

2  „P e ti ádek.“ Žák pojmenuje ovoce na fotogra  ích v ádku. 
Uv domuje si, které další druhy ovoce zná.

3  „P e ti ádek a íkej.“ Žák pojmenuje zeleninu na fotogra  ích 
v ádku a íká, které další druhy zeleniny zná.

4  „Vypráv j.“ Žák pojmenovává ptáky na fotogra  ích. Uv domuje si, 
že n kte í na podzim odlétají.

 
1  .

4  .

2   .

3   A  .

17

1  „Vypráv j.“ Podle obrázk  v oválech žák vypráví o podzimu. Opakuje si 
u ivo probrané kapitoly.

2  „Vyber.“ Výb rem žák hodnotí oblíbenost jednotlivých témat kapitoly.

3  „P e ti a vypráv j.“ Žák p e te v ty s obrázky 
a vypráví z vlastní zkušenosti, z eho se rodina m že 
radovat.

 MÁ  A  .

MÁMA MÁ  . MÁMA  .

EMA MÁ  . OLA SAMA  .

 , MÁMA, EMA A OLA SE  .

3  A  .

1  .
 

2  .

      

      
      



18

1  „Vypráv j a tvo  otázky a odpov di.“ Žák p emýšlí o obrázcích, 
které se vztahují k tématu Rodina. Tvo í otázky a odpov di.

2  „Vypráv j.“ Žák vypráví o obrázku. P e te i pojmenovává osoby 
na obrázcích podle jejich po áte ních písmen. Vypráví také o své 
rodin .

3  „ íkej a napiš.“ Žák íká, které osoby jsou na obrázku, a dopíše 
jejich po áte ní písmeno. Uvažuje o jménu pro nastávajícího lena 
rodiny. Všímá si gra  ckého znázorn ní. Užívá pojmy otec/tatínek, 
matka/maminka, d ti, dcera, syn, …

 

  

    

    

3  A  .

2  .

E  ÁLA O  

L  

1  A  .

??

????

?? ??

??

19

  

1  .
 

4  ,  A  .

2  .

 A  A 

  A    

  

MÁMAÁLA

      

3  2  ,  A  .

ÁLA MÁ O    MÁ

1  „ íkej.“ Podle obrázk  žák íká vztahové dvojice. 
Užívá pojmy rodi e, d ti, manželé, sourozenci, …

2  „ íkej.“ Podle obrázk  žák pojmenovává další 
leny rodiny. Všímá si gra  ckého znázorn ní. 

Užívá pojmy babi ka, d de ek, strýc, teta, …

3  „Prohlížej cvi ení 2, p e ti a vypráv j.“ Žák si prohlédne cvi ení dv , p e te si 
o rodin  d tí. Užívá názvy len  rodiny. Nap .: Ála má strýce. Je to tatínk v bratr. 
Ála má babi ku. Je to tatínkova maminka. Podobn  vypráví o své rodin .

4  „ íkej, napiš a opakuj.“ Žák pojmenovává osoby na obrázku. Dopíše, jak je 
oslovujeme. Podobné situace lze dramatizovat.



20

1  „P e ti.“ Žák p e te v ty s obrázky. Seznamuje se 
s emotikonem, který vyjad uje „radost“.

2  „Vypráv j.“ Žák vypráví, co d ti d lají a z eho mohou 
mít radost.

3  „Vypráv j a nalep.“ Žák vypráví o obrázku a všímá si dvojího 
pokra ování situace. Rozhodne, která situace ud lala dít ti radost, 
a tu ozna í nalepením emotikonu.

 

3  A  .

2  .

MÁMA MÁ  . MÁME .
OLA SAMA MELE . OLA MÁ .
ELA SE SAMA  . ELA MÁ .
PEPA  . PEPA MÁ .

1  .

21

1  „P e ti.“ Žák p e te v ty s obrázky.

2  „Vypráv j.“ Podle obrázk  žák vypráví o tom, jak se rodina 
stará o miminko. Vypráví také o svých zkušenostech s malým 
miminkem z vlastní rodiny.

3  „Vypráv j a pokra uj v ad .“ Žák pozoruje adu obrázk  
a uvažuje o tom, jak by ada mohla pokra ovat. Vypráví o tom, 
co si pamatuje ze svého p edškolního období.

1 2 3

…
4

 

MÁME MALÉ  .
 SAMO  .
 MÁ  .

 MALÉ   .
ÁLA   .

3  A  .

1  .

2  .

…



22

1  „Vypráv j.“ Žák vypráví o pokojí ku na obrázku, všímá si jeho vybavení. 
Vypráví také o svém pokojí ku.

2  „Prohlížej cvi ení 1, po ítej a napiš 1, 2, 3, 4.“ Žák vyhledává dané v ci 
na obrázku ve cvi ení 1. Ur í jejich po et a napíše vhodné íslo p ed obrázek.

3  „Prohlížej cvi ení 1 a íkej.“ Žák porovnává oba 
obrázky a íká, jaké jsou mezi obrázky rozdíly.

 

3  1  A  .

1  .

             

2  1  ,  A  1, 2, 3, 4.

  3

23

1  „Vypráv j a nalep.“ Žák vypráví o obrázku a pozoruje, co v pokoji není 
zcela v po ádku (nap . zvadlé kv tiny, nevynesený odpadkový koš, …). 
Uvažuje o tom, jak pokoj uklidit, a pak vybere vhodné samolepky a nalepí 
je na správné místo na obrázku.

2  „P e ti.“ Žák p e te v ty o tom, jak kdo doma pomáhá.

3  „Vypráv j a nakresli.“ Žák vypráví, jak doma pomáhá, 
a nakreslí k tomu obrázek.

 
1  A  .

3  A  .

EMA UMÍ  .
OLA UMÍ  .
ÁLA UMÍ  .

MÍLA UMÍ  .
PEPA UMÍ  .
MÁMA UMÍ  .

2  .



24

EMA MÁ  .

 MÁ    .
 MÁ   .
 MÁ   .
 MÁ   .

1  „Vypráv j a nakresli emotikon radost.“ Podle obrázk  v oválech 
žák vypráví o rodin . Opakuje si u ivo probrané kapitoly. Nakreslením 
emotikonu k oválu vyjád í oblíbenost jednotlivých témat.

2  „P e ti, prohlížej, po ítej a napiš 1, 2, 3.“ Žák p e te v ty, podle nich 
najde na obrázku vpravo dané v ci, ur í jejich po et a dopíše ho do v t.

3  „ íkej a spoj.“ Žák pojmenovává innosti na obrázcích. 
Hodnotí, zda mu jejich vykonávání d lá radost. Pokud ano, 
spojí obrázek s emotikonem.

4  „Nakresli radost.“ Žák nakreslí, z eho m l/má radost.

 

3  A  . 4   .

2  ,  ,  A  1, 2, 3.

1  A   .


